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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována tématu lázeňské módy a ošacení v Československu,

konkrétně v letech 1924 – 1930. Na základě rozboru pramenů a komparaci poznatků

z odborné literatury je zde reflektována záliba v pánském i dámském lázeňském odívání

v letech 1924 – 1930 ve městě Poděbrady. Celá práce je rozdělena na pět oddílů. První

část práce se věnuje historii lázeňství v Čechách a v kontextu Evropy. Druhý oddíl se

zabývá prvorepublikovým ideálem krásy utužovaným v lázních a fenoménem „šviháka“

lázeňského. Ve třetí části se orientuji na každodenní prvorepublikovou módu v období

20. let. Čtvrtý úsek práce seznamuje čtenáře s historií města Poděbrad, vznikem lázní,

zajímavostmi z lázeňského prostředí a propagací lázní. Poslední část odráží z pramenů už

konkrétní odívání v Poděbradech v daném období. Práce si klade za cíl popsat módní

diskurz prostřednictvím lázeňského časopisu i rozborem fotografií z

kolonády provinčních lázní. Součástí práce jsou také dobové ilustrace a fotografie, které

dokreslují dobové módní prostředí v maloměstských lázních. Hlavním pramenem pro

diplomovou práci byl fond Lázně Poděbrady, který je uložen v Polabském muzeu.

Klíčová slova: móda, historie lázeňství, Československo, období 1924 - 1930, ideál

krásy, význam módy, fotografie, dandy, provincie

ABSTRACT

This thesis is devoted to the spa fashion and clothing in Czechoslovakia,

particularly in the years 1924 - 1930. On the basis of sources and comparing the findings

from the literature is reflected here penchant for spa clothing in the years 1924-1930 in

Poděbrady. The entire work is divided into five sections. The first part focuses on the

history of spas in Bohemia and in the context of Europe. The second part of the work

attends the idea of the 1st Republic ideal of beauty. In the third section deals with the

everyday venerable fashion during the given time. The fourth part introduces the readers

to the history of the town, emergence of spa. It also deals with some points of interest

about this local spa and, of course with spa advertising. The last part reflects the specific

spa dress codes in Poděbrady. The work aims to describe local fashion site of this small

town. The work also contains annexes, photographs that illustrate contemporary fashion

ambience in provincial spa. The main source for the thesis was the fund of the Spa

Poděbrady which is deposited at the Museum of the Labe Region.

Key words: Fashion, history of spa, Czechoslovakia, period 1924 – 1930, ideal of

beaty, photography, importace of fashion, dandy, countryside,
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„Zdá se to být maličkostí, ale šaty mají mnohem důležitější úlohu, než nás

jen udržet v teple. Mění náš pohled na svět a pohled světa na nás.“

Virginia Woolfová1

1. ÚVOD

Prostor. Každá společnost si vytváří prostory adekvátně svým potřebám.

Sportoviště, divadla, kostely či lázně nejsou jen hmotnými artefakty, tedy prostory

materiálními, nýbrž současně místy sociálními a sociálně příznačnými. Jako takové

vypovídají o formách sociálního života, s nimiž jsou funkčně spjaty. Tento rozměr je

zajímavé pozorovat na ukázce provinčních českých lázní 20. let 20. století, Poděbrad.

Sezóna v lázních bývala před sto lety událostí vybrané společnosti. Důvodem

cestování do lázní nebyla leckdy ani tak nutnost léčby, jako společenská prestiž.

K příjemnému pobytu přispíval bohatý společenský život. Náležité oblečení v duchu

panující módy bylo měřítkem úspěchu a sociálního postavení. V lázních si během letního

období dávala dostaveníčko společenská smetánka i politické elity, intelektuálové

a umělci. Umělci přispívali svojí přítomností k věhlasu lázní, často také lázeňské prostředí

volili jako pozadí svých obrazů, románů, povídek a skladeb. Proměny stylu oblékání

v první polovině 20. století je zajímavé sledovat na příkladech z poděbradské kolonády.

Módní žurnály, vznikající již na sklonku 18. století, napomáhaly rychlému šíření

novinek a udávaly tón i v lázeňské módě. Obvykle vymezovaly tématu lázní jedno i více

letních čísel, doporučujících trendy pro nastávající sezónu. V českých zemích módní

osvětu nejprve zprostředkovávaly zahraniční časopisy. Až kolem roku 1862 začal

vycházet první ženský časopis v češtině Lada, od roku 1870 časopis Květy a později

Světozor, s módní přílohou Bazar. Objevily se Dámské Mody, od roku 1910 České Mody

a mnoho dalších, více či méně úspěšných titulů. Až do 20. let 20. století se však v českých

časopisech nepředstavovala původní česká módní tvorba, ale vesměs byly přetiskovány

modely převzaté ze zahraničních listů.

1 WOOLFOVÁ, V.: Deníky. Odeon. 2011, s. 357.
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Kulturní život Evropy a následně i nově vzniklé republiky hluboce poznamenalo

válečné vystřízlivění, jež vystupňovalo pochybnosti o tradičních hodnotách a urychlilo

stávající nové trendy. Dopad rádia, fotografického aparátu Kodak, dostupných gramofonů

a především kina na lidské vědomí byl nesmírný. Ve společensko-ekonomické oblasti

pádila modernizace evropské společnosti kupředu, šlo však o velice nepravidelné skoky.

Poválečná léta určovala přísná společenská pravidla pro typ oblečení všedního dne,

společenského i lázeňského. Etiketa podněcovala dámy v lázních, aby se převlékaly do

kostýmu, když se šly napít minerální vody, v jiné toaletě usedaly ke snídani, jinou měly

k obědu a na odpolední procházku, další na večerní koncert. Lázeňské promenády byly

přehlídkovým módním molem a dámy si nenechaly ujít příležitost, jak se každou novou

sezónu svými toaletami patřičně blýsknout. Patřičnou disciplínu v odívání museli

dodržovat, samozřejmě, i muži. Ať už zamířili na korzo či jen na zdravotní procházku,

bylo nutné dodržet požadovaný dress code.

Móda tedy představuje bytostně společenský a historický útvar, který se omezuje

na určitý typ společnosti. Módu dlouhodobě zakotvenou v lidských společnostech nelze

ztotožňovat s prostým projevem marnivosti a touhy po jedinečnosti. Stává se výjimečnou

a vysoce problematickou institucí, společensko-historickou entitou, charakteristickou pro

samotnou modernost. Hodnoty demokratického věku rozhodujícím způsobem přispěly

k rozvoji moderní módy. Ve vztahu k módě sehrály stejnou roli jako ve vztahu ke státu.

V obou případech došlo v duchu zásady rovnoprávnosti k zavržení majestátních odznaků

hierarchické, lidské i politické odlišnosti a proběhl nárůst a byrokratizace moci, kdy stále

větší vliv na společnost získávají specializované instituce, i když se třeba dovolávají

emancipačních hodnot, ať už to je princip novosti anebo kolektivní svrchovanosti.

Z tohoto hlediska nepředstavuje móda příznak třídních ambicí, nýbrž východisko

ze světa tradice. Je jedním ze zrcadel, v němž lze spatřit to, co utváří náš vrcholně

jedinečný historický úděl: popředí odvěké moci tradiční minulosti, moderní hledání novot

a oslavu společenské přítomnosti.

Ambicí této práce je nabídnout pohled na lázeňskou módu ve vymezeném období,

neboť absenci takového přehledu v rámci české literatury vnímám jako deficit. Práce se

zabývá fenoménem módy, jenž je pro dobu 20. let minulého století poměrně stěžejní

a následnou reflexí lázeňské módy z poděbradských magazínů a fotek.
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Pramennou základnu práce tvoří dobové časopisy, módní a společenské žurnály

reflektující pojetí módy v dané době, poděbradský magazín Lázně Poděbrady a fond

Lázně Poděbrady s mnoha fotografiemi. Cílem práce je poskytnutí tematizace lázeňské

módy, která může posloužit jako východisko pro další studium a bádání. Vzhledem

k velkému časovému rozpětí první republiky, jsem se rozhodla reflektovat lázeňskou

módu pouze v období 20. let, konkrétně v letech 1924 – 1930. V době, kdy začal vycházet

pravidelný lázeňský zpravodaj Lázně Poděbrady.

Vlastní text práce je rozdělen do pěti hlavních částí. Obsahem první části je

teoretické pojednání o historii lázeňství a jeho vymezení pro potřeby této práce. Dále

následuje obecná charakteristika ideálu ženské a mužské krásy v 1. polovině 20. století.

Třetí část je věnována módní časopisecké produkci, módním salonům a konkrétní módní

tvorbě módním trendům. Ve čtvrté kapitole se již konkrétně zaměřuji na Poděbrady.

Historii města, vznik lázní, cestovní ruch či propagaci lázní. Poslední část textu se zabývá


[…]


se dáma nedopustila společenského faux pas, nemohla být viděna dvakrát v těch samých

šatech. Povedlo si mi tedy popsat prvorepublikovou módu nošenou v poděbradských

lázních v konkrétních letech 1924-1930.

Reflektovala jsem a popsala dané kousky oděvů, ty se ovšem podle odborných

publikací nelišily od těch běžných kousků nošených například v Praze. Typickou

lázeňskou módu sice mohou demonstrovat pravděpodobně nepostradatelné módní

doplňky, které ale vytvářejí ohledně tohoto místního druhu oblékání stereotypní klišé.

Stylová hůlka mohla být nošena i na maloměstě či vesnici, které s lázním prostředím

nemusí mít nic společného. Po několikaměsíční práci jsem tedy nedospěla k převratnému

konci. Na vině je patrně výběr, mně velmi blízkého města, které je sice lázeňské, ale stále

provinční a práce tohoto typu se na něm nedá aplikovat; poměrně malé množství

materiálu - většina fotografií a obrázků se vztahovala až na období protektorátu a

poválečné doby a široký záběr tématu, které jsem chtěla zmapovat. Nepovedlo si mi tedy
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popsat konkrétní módu lázeňskou, ale alespoň jsem zhodnotila módní kousky, které byly

nošeny na lázeňské kolonádě. K důkladnému zpracování látky z této módní oblasti by

bylo zapotřebí prozkoumání většího množství materiálu z různých lázeňských měst.

Vyhodnocení výsledků a následná komparace by tuto problematiku jistě více osvětlila.

Poděbrady mají velmi malý manévrovací prostor na toto, bezesporu, zajímavé téma.

Na závěr bych ráda dodala, že psaní této práce bylo pro mě, módního (nejen)

prvorepublikového nadšence, velkým potěšením. A ačkoliv jsem se nedostala do bodu,

který jsem si vytyčila, myslím, že toto téma by bylo velkou výzvou pro další zájemce,

kteří na něj pohlédnou z jiné perspektivy. Vždyť prvorepubliková móda je nadčasová a

zaslouží si svou pozornost.
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Lázně Poděbrady: K 25letému jubileu objevení zřídla Poděbradky. Praha, 1926.
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10. SEZNAM ODBORNÝCH POJMŮ

Následující slovníček vysvětluje pro lepší pochopení textu použité odborné

termíny. Jedná se zejména o názvy oděvních látek, které jsou uváděny v pramenných

materiálech.

Ensemble – komplet, souprava

Fiží - náprsní nabíraná krajková ozdoba šatů

Gabardén – všeobecné označení pro jemné tkaniny s hladkým plným omakem, které
mají charakteristickou strmě žebrovanou strukturu vytvořenou vícestupňovou keprovou
vazbou

Godet – šikmý pruh látky

Jumper – svrchní pleteninový oděv pro horní část těla

Kanafas – bavlnářská tkanina s plátnovou vazbou používaná nejčastěji na šaty, ložní
rádlo i pro dekorační účely

Kazak – dlouhá nepřestřižená blůza s malým výstřihem nebo límečkem

Kepr – hrubší bavlněná tkanina tkaná v keprové vazbě charakteristické šikmým
řádkováním

Kimonové rukávy – rukávy konstrukčně neoddělené od trupového dílu, tvarované
vrchním rukávovým švem, který je pokračováním ramenního švu

Konfekce - průmyslová (tovární) hromadná výroba oděvů pro neznámého zákazníka v
několika daných průměrných velikostech

Koverkot - vlněná nebo polovlněná látka z česané příze; používá se na obleky, pláště,
kostýmy

Krep – obecné označení pro splývavou tkaninu s ostrým omakem, která je tkána ze
střídajících se nití s pravým a levým zákrutem. Látka je lehká a splývavá, vhodná na
dámské šaty a halenky

Krepdešín – hedvábnická lehká velmi průsvitná a splývavá tkanina s plátnovou vazbou
a charakteristickým krepovým povrchem

Krepžoržet – vzdušná tkanina malé hmotnosti a zrnitého omaku tkaná z jednoduché ostře
kroucené vlněné příze, využívá se jako šatový a halenkový materiál

Lumberjack – krátká sportovní bunda

Marone – hnědý odstín barvy
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Modiství – textilní obor, který se zabývá modelovou výrobou klobouků a ostatních
pokrývek hlavy

Outfit – kompletní oděv

Persián – kůže z perských jehňat nebo její napodobenina

Prýmek – obecné označení pro úzkou textilii určenou ke zdobení oděvů, různé
technologie výroby (prýmky proplétané, galonové, ruční)

Pumpky – převážně pánské kalhoty zapínané manžetou pod koleny, obvykle jsou
podkasané, s různě širokými nohavicemi

Raglán – kabát či plášť s raglánovými rukávy

Raglánové rukávy – neboli rukávy klínové – rukávy konstrukčně řešené tak, že sahají
až k průkrčníku

Redingot – dlouhý uzavřený kabát projmutý v pase

Ryps – tkanina charakteristická příčným žebrováním, tkaná v rypsové vazbě nebo ve
vazbě plátnové za použití hrubších útkových nití, využití nachází především jako
obleková či plášťová tkanina

Serž – jednobarevná tkanina s ostrým plným omakem tkaná v keprové vazbě

Trenčkot – plátěný tříčtvrteční plášť

Tunika – v dané době ozdobný díl našitý pouze na přední díl šatů, obvykle v pase zřasený
a zdobený u dolního okraje výšivkou, krajkou či volánem

Ulstr - pánský jednořadový nebo dvouřadový plášť s širokým límcem a velkými klopami

Velur - vlněná tkanina s krátkým vlasem na líci

Veluršifon – obecné označení jemné tkaniny s vlasem a měkkým omakem, využívá se

především na dámské společenské šaty a pláště

Žaket – pánský formální denní oblek

Žoržet – hedvábná či vlněná velmi jemná tkanina
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