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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

X
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Celkové hodnocení (slovně)

Práce B. Mikšovské stojí na pomezí regionálních, sociálních dějin a „gendrových studií“ se zaměřením

na meziválečné období. Úhlem pohledu jsou pak Lázně Poděbrady. Jedná se o téma nosné a to i přes

narůstající produkci tohoto tematického průsečíku. Autorce je nutno přiznat snahu založit svou

diplomovou práci na širší pramenné základně. Vhodná byla především sonda do okresního archivu a

regionálního tisku, přínosné je i využití „krásné literatury“.

Přesto výslednou podobu charakterizují některé (i vážné) nedostatky, plynoucí bezpochyby

z faktu, že B. Mikšovská práci dopisovala příliš rychle a v některých pasážích zůstala pouze u načrtnutí

tématu, bez toho aby se mu mohla hlouběji věnovat, natož ho dostatečně analyzovat. Struktura se zdá

být vyvážená, při bližším čtení se však právě v ní zrcadlí nedostatky. Nadbytečná se jeví úvodní část o

„pověstech“, část o „lázních na britských ostrovech“, příliš stručně jsou pak pasáže o „dandysmu“,

„ženské kráse“, „šviháku lázeňském“, ne zcela šťastná je zvolená chronologická metoda u 7. kapitoly:

reflexe poděbradské lázeňské módy.

Některá tvrzení jsou nepodložená a poněkud problematická. „Ženy z dolních vrstev o sebe

dbaly alespoň do sňatku a narození prvního dítěte“? „Na úlohu žen se pohlíželo optikou mužské

hysterie?“ (s. 30), teprve 20. století akcentovalo fakt, že sexuální vztahy jen dvou jednotlivců? (s. 30)

Byly Poděbrady opravdu světové? Jak se o nich autorka zmiňuje. Výtky by pomohlo snad odstranit

důslednější používání citačních odkazů

Rychlost dopisování dokladují též gramatické chyby, především ve shodě podmětu s přísudkem

(s. 23, 24, ), případně vynechání slov (s. 26). Opakování odstavců: s. 12 a s. 60.

Svou snesenou kvalitu mají obrazové přílohy i další vhodná fotodokumentace, nedostatkem

však je, že je autorka necituje přesněji.

Přes vyřčené výtky práci doporučuji k obhajobě.

…….. ………

Datum 31. 8. 2015 Podpis vedoucího práce PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.